

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO

PROVINCIA DI LUCCA

Settore: AREA TECNICA

Determinazione n. 157 del 15.05.2020

(N. settoriale 87)

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON NUOVI A LED II LOTTO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) ALLA SOCIETA' 'TOGNINI GIULIANO S.R.L.' DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA ED ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CUP: D81C2000000001 - CIG: ZCB2CB6F5F

L'anno **duemilaventi** il giorno **quindici** del mese **maggio**, nella sede municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig., GASPARI MORENO, nell'esercizio delle proprie funzioni,

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

VISTO l'art.50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/2019 relativo alla nomina a Responsabile del servizio;

VISTO che con la sottoscrizione della presente, si attesta la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs 267/00 introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 109;

PREMESSO che la L.R. n° 71 del 24 novembre 2014 ha istituito a decorrere dall'1 gennaio 2015 il Comune di Sillano Giuncugnano per fusione dei Comuni di Sillano e di Giuncugnano;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20.01.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e successive variazioni;

RICHIAMATO l'art.37 comma 1 D.Lgs. 50/2016;

adotta il presente provvedimento.

RICHIAMATO l'art. 1, commi 29 e 37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, che prevede l'assegnazione dietro emanazione di apposito decreto del Ministero dello Sviluppo economico di contributi a favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

PRESO ATTO che il decreto emanato in data 14.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13/2020, dal Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno assegna al Comune di Sillano Giuncugnano un contributo di € 50.000,00 finalizzato alla realizzazione di "Lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale-Sostituzione corpi illuminanti pubblica illuminazione con nuovi a led";

ATTESO che per dare attuazione all'opera è stato incaricato l'ufficio tecnico di procedere alla progettazione nei vari livelli ed all'uopo con deliberazione di Giunta Comunale n,. 11 in data 23.03.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica/definitivo che prevede un spesa complessiva di € 50.000,00;

DATO ATTO che con successiva Determinazione n. 123 del 16.04.2020 (N. settoriale 70) il tecnico comunale ha proceduto all'approvazione del progetto esecutivo redatto per l'importo complessivo di € 50.000,00, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI	€ 38.737,86	
A2	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 1.162,14	
A3	IMPORTO TOTALE		€ 39.900,00
	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A3)	€ 3.990,00	
B2	UTC art. 113 D.Lgs 50/2016.	€ 798,00	
B3	Per revisione Quadri elettrici e apparati di comando e accensione compreso IVA	€ 5.312,00	
B4	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3)		€ 10.100,00
A3+B7	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		€ 50.000,00

RILEVATO che nella medesima Determinazione n. 123/2020 si disponeva di procedere, visto l'importo dei lavori, ad un affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

RICHIAMATO l'articolo 37 comma 1 D.Lgs. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" ed in particolare che testualmente dispone: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori"

TENUTO CONTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22.12.2014 la Regione Toscana è stata designata, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 comma 1 e comma 5 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, soggetto aggregatore regionale;

PRESO ATTO che nell'ambito di detta designazione è stato stabilito., altresì, che le procedure di gara del soggetto aggregatore sono svolte sul Sistema telematico acquisto della Regione Toscana S.T.A.R.T. di cui all'articolo 47 della L.R. 38/2007;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 784 del 20 luglio 2016 con la quale è stato individuato l'elenco dei soggetti aggregatori di cui a all'art.9 comma 1 del d.l. 24.04.2014 n. 66 e s. m. e i., tra i quali per la Toscana è stata individuata la Regione Toscana – Dir. Gen. Organizzazione – Settore Contratti;

PRESO ATTO di quanto contenuto nelle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, secondo le quali *“nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti garantiscono in aderenza:*

- a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;*
- b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;*
- c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;*
- d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di affidamento sia in quella di esecuzione;*
- e) al principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati;*
- f) al principio di non discriminazione e di parità di trattamento, una valutazione equa ed imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro valutazione;*
- g) al principio di trasparenza e pubblicità, la conoscibilità delle procedure di gara, nonché l’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure;*
- h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;*
- i) al principio di rotazione, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico.”*

PRESO ATTO che in dette linee guida al punto 3.7 prevedono in caso di affidamento all’operatore economico uscente, un onere motivazionale più stringente, in quanto la stazione appaltante motiva la scelta avuto riguardo al grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media di prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;

VERIFICATO in proposito che l’operatore economico che ha eseguito i precedenti lavori di efficientamento energetico nel capoluogo, ha svolto l’intervento a regola d’arte e in maniera soddisfacente per il Comune, sia con riferimento all’aspetto quantitativo che all’aspetto qualitativo, a prezzi concorrenziali;

CONSIDERATO peraltro che l’affidamento all’operatore uscente garantirà l’uniformità del realizzando intervento ai canoni tecnici e estetici di quello realizzato in Sillano capoluogo;

RITENUTO, stante quanto sopra, di ricorrere per lo svolgimento dei lavori in oggetto ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) in applicazione di quanto sopra esposto ed ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto da espletare sulla piattaforma telematica START (sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana);

PRESO ATTO che in data 08.05.2020 questo Ufficio ha richiesto offerta a ribasso ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo) sull’importo posto a base di gara di € 38.737,86 oltre oneri per la sicurezza per € 1.162,14 mediante la rete telematica START alla società a responsabilità limitata “TOGNINI GIULIANO S.r.l.”, con sede in Castelnuovo di Garfagnana (LU), Via Giacomo Puccini n. 20, Codice Fiscale e Partita I.V.A.: 01469210460;

PRESO ATTO che detta ditta è stata selezionata, oltre i requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, per la comprovata solidità e secondo i seguenti criteri:

- Idoneità professionale;
- Capacità economica finanziaria;
- Capacità tecniche professionali;

VISTO che entro il termine prestabilito del 15.05.2020 è pervenuta la busta da parte della società "Tognini Giuliano S.r.l.", la quale ha offerto il ribasso del 0,09773 % sull'importo posto a base di gara di € 38.737,86, offrendo l'importo di € 38.700,00 oltre oneri per la sicurezza per € 1.162,14 ed I.V.A. come per legge;

RITENUTA l'offerta congrua;

RITENUTO perciò di dover assumere preventivo impegno di spesa per far fronte ai lavori di cui sopra;

PRESO ATTO del quadro economico a seguito del ribasso come sopra offerto dalla ditta, che qui si riporta:

QUADRO ECONOMICO		PRE GARA		POST GARA	
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI	€ 38.737,86		€ 38.700,00	
A2	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 1.162,14		€ 1.162,14	
A3	IMPORTO TOTALE		€ 39.900,00		€ 39.862,14
	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A3)	€ 3.990,00		€ 3.986,21	
B2	UTC art. 113 D.Lgs 50/2016.	€ 798,00		€ 798,00	
B3	Per revisione Quadri elettrici e apparati di comando e accensione compreso IVA	€ 5.312,00		€ 5.312,00	
B4	Ribasso di gara ed I.V.A.			€ 41,65	
B5	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 11.100,00		€ 10.137,86
A3+B5	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		€ 50.000,00		€ 50.000,00

DATO ATTO che in ottemperanza della Legge 13.08.2010 n. 136 si è proceduto alla richiesta del CIG relativo alla fornitura in argomento con assegnazione del seguente Codice Identificativo CIG: ZCB2CB6F5F;

PRESO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: D81C20000000001;

RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.Lgs 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs 174/2012 convertito in Legge 213/2012;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dagli articoli 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e vale patto;

DI AFFIDARE alla società "TOGNINI GIULIANO S.r.l.", con sede legale in Castelnuovo di Garfagnana (LU), Via Giacomo Puccini n. 20, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01469210460 i lavori di "Efficientamento energetico e sviluppo territoriale-Sostituzione corpi illuminanti pubblica illuminazione con nuovi a led – Il lotto" per un importo complessivo di € 38.700,00 oltre oneri per la sicurezza per € 1.162,14 ed I.V.A. come per legge;

DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto d'appalto avrà, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, *"mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."*, come disciplinato dall'art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che il termine dilatorio di cui all'articolo 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 non si applica alla presente procedura in quanto rientrate fra le ipotesi di esclusione previste dall'articolo 32, comma 10 del medesimo Decreto Legislativo;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 43.848,35 a favore della Ditta di cui sopra al Capitolo 20820103 Articolo 1 Missione 10 Programma 5 del bilancio 2020-2022 esercizio 2020 capiente, nell'ambito dell'impegno già assunto con precedente Determinazione n. 123 del 16.04.2020 (N. settoriale 70) (impegno n. 257/2020);

DI IMPEGNARE contestualmente, ai sensi dell'articolo 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 798,00 con imputazione al medesimo intervento;

DI IMPEGNARE altresì la somma di € 5.312,00 per la revisione dei Quadri elettrici e apparati di comando e accensione, dando atto che il soggetto creditore verrà individuato a seguito di espletamento di idonea procedura;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con apposito provvedimento dietro presentazione di fattura da parte della ditta aggiudicataria secondo stati di avanzamento lavori ove previsto e comunque nel rispetto dell'importo sopra impegnato;

DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario per il seguito di competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all'Albo Pretorio istituito sul sito informatico del Comune di Sillano Giuncugnano (<http://www.sillanogiuncugnano.org/>) per 15 giorni consecutivi;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall'avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi speciali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GASPARI MORENO
